præfate Nuntios, ac memoratæ Cruciate Sanctæ Commissarios, aliosve quoslibet quacumque præminentia, & potestate fungentes, & functionos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & diffiniri debere, ac arctum, & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, ac apostolicis, & in universalibus, provincialibusque, & synodalibus conciliis edictis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, necnon quorumvis ordinum, congregationum, societatum, & insitutorum, aliisque quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate auctoritate statutis, & consuetudinibus, privilegiisque, quæ, indultis, & literis apostolicis, eisdem ordinibus, congregationibus, societatibus, & institutis, illorumque Superioribus, & Personis, ac aliis quibusvis sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis irritantibus, & aliis decretis, etiam motu, scientia, & potestate plenitudine paribus, seu ad quarumcumque personarum, etiam quavis ecclesiastica, vel mundana dignitate fulgentium instantiam, aut earum contemplationem, seu alias quomodolibet in genere, vel in specie, etiam consistorialiter concessis; ac pluries, & quantiscumque vicibus, confirmatis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata exprimerentur, & insererentur, presentibus pro plene, & sufficienter expressis, & insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, ac derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Ceterum ut eadem præsentis literæ omnibus facilius innotescant, nec quisquam illarum ignorantiam valeat allegare; volumus, & apostolica auctoritate decernimus, ut illæ ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, & Cancellariæ Apostolicæ, necnon Curie generalis in Monte Citorio, ac in acie Campi Floræ de Urbe per aliquem ex Cursoribus nostris, ut moris est, publicentur, illarumque exempla ibidem affixa relinquantur, ita ut sic publicata omnes, & singulos, quos concernunt perinde afficiant, ac si unicuique illorum personaliter notificata, & intimata fuissent: utque ipsarum presentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides, tam in iudicio, quam extra illud ubique forent exhibite, vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem, sub annulo Piscatoris die XIX. Aprilis M. DCC. Pontificatus nostri anno nono. I. F. Cardinalis Albanus.

DECRETUM CLEMENTIS XI.

Circa celebrationem in oratorii privati emanatum 15. Decembris 1703.

NONnulli Episcopi, & complures Regulares sub prætextu privilegiorum, ea sibi licere putant, quæ prohibita sunt; siquidem Episcopi etiam in aliena diocesi extra domum propriæ habitationis in privatis laicorum domibus erigi faciunt altare, ibique per unum, aut plures à suis Capellanis vivificam Christi hostiam immolari; Regulares verò in quibusdam magnatum, seu aliarum nobilium personarum privatis oratoris, quæ certis quandoque ex causis à Sede Apostolica concedi solent, celebrare audent, vel plures missas, quam in illis sit indultum, vel absque presentia personarum qua-

rum contemplatione gratuita concessio emanavit, vel extra debitas horas, & post meridiem, vel illis etiam diebus, quibus per constitutiones diocesanas, aut etiam decreta S. Congregationis Concilii celebrari prohibentur, aut quæ in ipsis indultis apostolicis excipiuntur, quominus in illis celebrari possint, aut etiam Altari portatili uti non verentur in sanclarum sanctionum contentum, ac S. Sacrificii irreverentiam. Quamobrem ad abusum hujusmodi eliminandos, & ad instaurandam venerationem tremendo mysterio debitam, Sanctissimus Dominus Noster ex unanimi voto S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, inhærendo declarationibus aliis hac de re editis, expressè declarat: Episcopis, & his majoribus Prælatibus, etiam Cardinalibus dignitate fulgentibus, neque sub prætextu privilegii clausi in corpore Juris, neque alio quoquo titulo nullo modo licere extra domum propriæ habitationis in domibus laicis, etiam in propria diocesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiam si diocesani consensus adhiberetur, erigere altare, ibique sacrosanctum missæ sacrificium celebrare, sive celebrari facere. Ac pari modo in oratoris privatis, quæ per Sanctam Sedem concessa fuerint, non licere regularibus cujusvis ordinis, aut instituti, seu congregationis, etiam societatis Jesu, aut etiam cujuscumque ordinis militaris, etiam S. Joannis Hierosolymitani, aut aliis quibuscumque Sacerdotibus, etiam si essent Episcopi, in illis celebrare in diebus Paschatis, Pentecostes, Nativitatis Christi Domini, aliisque anni festis solemnioribus, ac diebus in indulto exceptis: in reliquis verò diebus prædictis regularibus, & Sacerdotibus quibuscumque, etiam Episcopis, in præfatis oratoris celebrari non licere, ubi etiam unica missa, quæ in Indulto conceditur, fuerit celebrata; super quo celebraturus teneatur diligenter inquirere, & de eo se optimè informare; atque illa etiam in casibus præmissis celebrari nequeant post meridiem, demandando ulterius, & declarando, in omnibus hujusmodi casibus personas quascumque dictas missas audientes, nullatenus præcepto ecclesiæ satisfacere. Quo verò ad altare portatile, iterum inhærendo declarationibus supradictis, censuit licentias, seu privilegia concessa nonnullis Regularibus in cap. in his de priv. per aliquos Summos Pontifices aliis Regularibus communicata, utendo dicto altari portatili, in eoque celebrandi absque Ordinariorum licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse per idem Concilium (Tridentinum) atque idcirco eosdem Regulares prohibendos, ne illis utantur, ac mandandum, prout præsentis tenore mandata Episcopis, aliisque Ordinariis locorum, ut contra quoscumque contravenientes quamvis Regulares, procedant etiam tamquam Sedis Apostolicæ delegati ad penas præscriptas per idem Sac. Concilium in dicto decreto sess. 22. cap. unico usque ad censuras lata sententia, tributa etiam iisdem facultate per hoc decretum, ita procedendi perinde ac si per Sanctam Sedem specialiter concessa fuisset: & ita Sanctitas sua declarat, & servari mandat, &c. (Idem decretum legitur, verb. Oratorium, quamvis in verbis detur aliqua distinctio, num. 5.)

DECRETUM CLEMENTIS PAPÆ VIII.

Circa appellationes, & inhibitiones.

AD tollendas ambiguitates, & controversias Jurisdictionales &c. (Vid. idem decretum de verbo ad verbum liter. A pag. 167. num. 20. col. 1. Conducit lit. R pag. 16. col. 2. vers. Præterea:)

DECRETUM URBANI PAPÆ VIII.

Circa eandem materiam appellationum, & inhibitionum.

DECLARATIO Sacræ Congregationis Cardinalium, & Prælatorum à san. mem. Urbano VIII. aliis deputatæ, & à Sanctissimo D. N. Innocentio X. renovatæ super appellationibus, & inhibitionibus tribunalis Auditoris Cameræ aliorum tribunalium Curie Romanæ, in præjudicium Nuntiorum, Episcoporum, ac Superiorum Re-

gularium, tenoris infrascripti, videlicet. Dubitatum fuit, an in tribunali Auditoris Camera Romanae possint concedi monitiones, seu Monitoria cum absoluteione etiam cum reincidentia, vel ad cautelam excommunicatis per Episcopos, & alios Ordinarios ex causa violatæ jurisdictionis, immunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ appellantis, vel aliâs recurrentibus ad supradicta tribunalia. Secundò, an in causis, quæ agitantur in supradictis tribunalibus Curiae Romanae, possit recursus haberi ad Sac. Congregationem super immunitate, & contròversis jurisdictionibus pro resolutione, vel declaratione an sit, vel non sit commissæ violatæ jurisdictionis immunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ, & an sit locus reintegrati hujusmodi violationis, & interim debeant dicta tribunalia supersedere usque ad resolutionem, seu declarationem ejusdem Sac. Congregationis, illamque sequi, & exequi. Die 4. & 11. Augusti 1626. Dubiis supradictis cum interventu omnium Illustrissimorum DD. Cardinalium, & Reverendissimorum Prælatorum deputatorum maturè discussis, ac rationibus hinc inde deductis diligenter ponderatis, unanimi consensu censuit, quoad primum, tribunal Auditoris Camerae, necnon alia tribunalia supradicta non posse hujusmodi absoluteiones concedere etiam cum reincidentia, vel ad cautelam. Quo verò ad secundum, ut supra, recurrere, & interim supradicta tribunalia expectare debere resolutionem, seu declarationem, & illam omnino sequi, & exequi. Quibus quidem decretis eidem Sanctissimo die 5. Septembris ejusdem anni 1626. plenè relatis unà cum rationibus, & auctoritatibus, seu Sanctissimæ approbavit, & confirmavit, illaque omnia exequi jussit; & ad hunc effectum notificata fuerunt. Et subinde, cum de supradictis dubiis iterum actum esset in Congregatione habita die 27. Aprilis 1650. nemine dissentiente resolutum fuit, Auditorem Cameræ debere decreta, ut supra, edita omnino observare, ac precipere, ut à suis Ministris, & Officialibus exactè observentur. (Vid. in add. hispan. verb. Appellatio.)

EXPONUNTUR FUNDAMENTA.

In quibus decreta omnia bullæ Apostolice Monasterii à SS. D. N. Innocentio XIII. super disciplina ecclesiastica in regnis Hispaniarum expedite, & à majestate Regis Nostri Catholici efflagitate, nituntur.

Primum decretum quod de assumendis ad primam tonsuram agit, desumptum est quoad substantiam ex Concilio Tridentino sess. 23. de Reform. cap. 9. In illis verbis: *Prima tonsura non initietur: de quibus probabilis conjectura non sit eos, non secularis iudicii fugiendi fraudes, sed ut Deo fidelem cultum præstent, hinc vitæ genus elegisse, & ejus declaratio ex Concilio Provinciali Toletano (1) ubi actioe 3. §. 2. hoc fuit statutum. Episcopi non alios ad primam tonsuram admittant, quam eos quibus statim beneficium aliquod ecclesiasticum sit conferendum, aut quos constituit eo studio literis operam da-*

(1) Concilium Provinciale Toletanum celebratum ann. 1565. extat in tom. 4. Conciliorum Cardinal. Aguirre, pag. 47.

(2) Cap. Super inordinata de prebend. & dignitat. ubi Gregor. IX. ait:

Cum illi sint in ecclesiis idonei reputandi, qui servare possunt, & valeant in ipsis, consultationi ræ respondemus, quod pueri, qui non possunt in eadem ecclesia deservire, in ea non debent idonei reputari. Ubi verb. Pueri: Sed quos dicimus pueros? usque ad 14. annum dicitur quis puer. Et Concil. Mexicanum à S. Sc. de approbatione, celebratum ann. 1585. quod extat apud eundem Card. Aguirre, tom. 4. pag. 302. lib. 1. tit. 4. §. 2. Illi vero ante quatuordecimum annum poterunt prima tonsura initiari, qui in cathedrali ecclesia clericali toga, & superpelliceo induti, per duos saltem annos divino cultui inservierint, si prius eorum parentes, vel tutores propositum sibi esse juraverint in ecclesiæ ministerio conservandi.

re & in via ad majores ordines suscipiendos (juxta decretum Tridentini formam) versari videantur, vel quos viderint expedire, ministerio alius ecclesiæ deputari. Quæ verba ad literam in decreto continentur, & videri possunt quæ ad marginem adnotantur. (2)

Secundum in quo agit de assignatione Clericorum suis ecclesiis, totum est ad literam desumptum ex cap. 16. sess. 23. de Reform. (3) quomobrem nihil aliud propositum róbore addendum venit, sed solummodo animadverendum, secundam partem decreti, in qua præscribitur, ut ex jam prima tonsura initiatis vel in minoribus constitutis, qui beneficium non habent, illi tantummodo suis ecclesiis assignentur, qui ab Episcopo utiles, vel necessarii suis ecclesiis censeantur, additam fuisse ob magnam tonsuratorum copiam, obque præjudicium vitæ, quod regno, & populus eveniret, si omnes tonsurati, vel in minoribus constituti, qui beneficium non habent, suis ecclesiis assignarentur, totque exempti à tributis sine necessitate multiplicarentur. Nam cum ex præscripto Sancti Concilii sess. 23. cap. 16. Nullus debeat ordinari, qui utilis, aut necessarius suis ecclesiis non sit, assignatio ab eo præscripta non aliis dari debet nisi illis, qui necessarii vel utiles existuntur.

Tertium quod agit de seminariis episcopalibus, est omnino conformè dispositioni Concilii Tridentini sess. 23. cap. 18. de Reform. in illis verbis: *Religiose educare, & in ecclesiasticis disciplinis instruere teneantur. Et infra: Ut vero in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim aq̄ue habitus clericali semper utentur. Grammaticos, cantus, computi ecclesiastici, aliarumque bonarum artium disciplinam discant, sacram scripturam, libros ecclesiasticos, bonitatis Sanctorum, atque Sacramentorum tradendorum maxime que ad confessiones audiendas videlicet opportuna, Rituum ac Cereemoniarum formas ediscant. Et infra: Cathedrali, & aliis loci ecclesiæ diebus festis interviant. Quod majori cum servicio ecclesiarum aliis diebus, quam præscriptis ab ipsomet Concilio adipisci non valere experientia magistra pro comperto habere debemus.*

Et illud quod cavetur de eidem seminariis Concilii, quæ dotata cum onere majoris servitii sint, eo fuit appositum, ut si aliquod ex is seminariis conciliaribus inveniat cum hac majori obligatione gravatum ob aliquam particularem dotacionem, in hoc non innovetur, reservato recurso, & consultatione ad Sanctam Sedem.

Quartum decretum, quod agit de assumendis ad sacros Ordines ad presbyteratum usque, in omni ejus dispositione conformatur decretis Sancti Concilii Tridentini. Nam prima pars, quæ agit de assumendis ad majores diaconatus, & subdiaconatus Ordines, fundatur in cap. 13. sess. 23. de Reform. ubi Sanctum Concilium statuit, quod instructi literis sint, ibi: *Subdiaconi, & Diaconi habentes bonum testimonium in minoribus Ordinibus jam probati ac literis, & ita, que ad Ordinem exercendum pertinent, instructi, &c. Ex eadem sess. c. 21. Ita de gradu in gradum accendant, ut in eis cum eate*

Quod decretum, quod utramque partem magni habent, maximeque ponderant Natalis Alexander in sua theologia dogmatica, tom. 9. lib. 2. cap. 2. art. 5. regul. 25. Et Thomassinus de nova, & vera disciplina, tom. 2. lib. 1. cap. 26. sub num. 6. de Sacram. Ordinibus, & tom. 1. lib. 2. cap. 70. num. 8.

Et videri potest Card. de Luca, qui majora petit, ut initiari valeant, in miscellanæ ecclesiasticæ disc. 1. numer. 125. §. 126.

(3) Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 16. Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis, aut necessarius suis ecclesiis, Sancta Synodus, vestigiis sexti canonis Concilii Chalcedonensis inherendo, statuit, ut nulli impostum Ordine dicitur, qui illi ecclesiæ, aut pio loco, pro cuius necessitate, aut utilitate assumitur, non adscribat, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vageret sedibus. Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicitur.

vite meritum, & doctrina major accrescat. Et infra: *Nemo sic initietur, quem non scientia ipse majoribus Ordinibus dignum ostendat.*

Secunda quæ de presbyteris agit, fundatur in c. 14. ejusdem sess. in quo statuitur, quod ita instructi sint, ut ad populum docendam ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda sacramenta, diligenti examine præcedente, idonei comprobentur. Pro quo videri possunt, quæ ad oram notata veniunt (1).

Quintum decretum, duo præscribit, quorum unum est, ut qui ordinari præterit titulo beneficii, quod in alia dioecesi habet ab ea, in qua permanenter vivit, & ad quam reversurus est, examinari in scientia ab eodem Episcopo debeat, ad quem tanquam proprius subditus deventurus est. Alterum, quod congrua deputari minime debeat juxta synodalem taxam illius dioecesis, in qua beneficium possidet, & habitaturus non est, sed juxta taxam dioecesis, in qua vivere debeat. Quoad primam partem hoc decretum fundatur in cap. 3. sess. 23. de Reform. in quo statuitur. *Episcopi per semetipos ordines conferant, quod si aegritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam jam probatos, & examinatos ad alios Episcopos ordinandos dimittant. Quæ dispositio in presentem decreto ob identitatem rationis extenditur ad causas, de quo in eo agitur, ad vitandum ne quis scientia inhabilis ordinetur ut multoties accidere solet, nec Episcopus suffere Clericum idiotam cogatur. De quo videri potest P. Sua. de leg. lib. 6. cap. 2. num. 2. & 6. Secunda pars similiter fundatur in cap. 2. sess. 21. de Reform. in quo statuitur. *Cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripsi sunt,**

(1) Malactia cap. 2. Labia Sacerdotis custodiant scientiam. Osee cap. 4. Quia tu scientiam repulisti, repellam te. Concil. Generale Lateranen. 4. Canon. 7. Districte præcipimus, ut Episcopi promovendos in Sacros Ordines diligenter instruant, & informet, vel per se ipsos, vel per alios viros idoneos super divinis officis, & ecclesiasticis sacramentis, qualiter ea valeant ritè celebrare, quoniam si ignaros, & rudes de cetero ordinare presumserint (quod quidem facile poterit deprehendi, & ordinatos, & ordinatos pari decernimus subjacere ultioni; satius enim est maxime in ordinatione Sacerdotum paucos bonos, quam multos malos habere ministros: quos si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam dilabentur. Cap. Quando, 25. dist. Quando Episcopus ordinationes facere disponit, ordinandorum vitam, genus, patriam, ætatem, institutionem, locum, ubi educati sunt, si sint bene literati, si instructi in lege Domini, diligenter investigent; ante omnia si fidem catholicam firmiter teneant, & verbis simplicibus asserere queant. Cap. Cum in cunctis de electione. Cap. Illiteratos, 36. dist. Cap. Ignorantia, & cap. Si in laicis, & cap. Nulli Sacerdotum, 38. dist. Concil. Tolet. VIII. Canon. 8.

D. Thom. 2. 2. quest. 16. art. 2. in respons. ad 3. Dicendum, quod scientia legis est tam annexa officio Sacerdotis, ut simul cum inunctione officii intelligatur, etiam & scientia legis inunctione. Et videri potest in Supplement. ad 3. part. quest. 36. art. 2. & 4. per totum, & in 4. dist. 24. quest. 1. art. 3. quest. 2. ad 1. Et videntur etiam sunt D. Isidorus lib. 2. de Offic. cap. 7. & lib. 3. Sententiar. cap. 55. D. Hieron. ad cap. 2. Malactia. D. Laur. Justin. de Compuncti cordis. D. Greg. Magn. part. 2. Pastoralis, cap. 4. D. Bern. Ad illa verba, ecce nos reliquimus omnia. D. Greg. Nazianz. oration. 1. de Offic. Sacerd. Et multa ex Conciliis, & celebrantibus Episcopis apud Thomasin. de Veteri, & nova disciplina, tom. 2. lib. 1. cap. 9. & apud Natalem Alexandrum, tom. 2. Ferrar. Bibliothecæ. Tom. IV.

cum ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem questum exercere, statuit S. Synodus nequis deinceps Clericus ad Sacros Ordines promoveatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad vicium honestè sufficiat, pacifice possidere. Nam cum finis S. Concilii sit, ne Clerici ad sacros ordines promoti mendicare cogantur, & accidere valeat, quod in dioecesi, in qua beneficium situm est, quinqueaginta tantum ducati pro congrua exigantur, cum tamen in ea, in qua residentiam perpetuam habet, & habiturus est, centum per synodalem taxam petantur, quo casu mendicare cogentur; ex eo ita declaratum venit, ut hac via similibus inconvenientibus occurratur.

Sextum tres partes continet, quarum prima agit de privatione fori ipso facto, non servatis circumstantiis in decreto expressis. Secunda de privatione omnium privilegiorum clericalium in casu ibi expresso. Tertia de privatione beneficiorum si criminosi sint, servata tamen in procedendo forma à sacris canonibus præscripta. Quoad primam partem fundatur in c. 6. sess. 23. de Reform. (2) & in variis declarationibus Sacrarum Congregationum Concilii, & Immunitatis, in quibus declaratum est privationem venire ipso facto intelligendam. Secunda pars fundatur in ipso cap. in illis verbis, quasi in via ad majores ordines suscipiendos, & variis etiam declarationibus super hoc emanatis. Tertia fundatur in dispositionibus Sacri Concilii Tridentini, & sacrorum canonum, quæ ad marginem veniunt adnotata, in quibus hæc pena imponitur (3).

Septimum, quod agit de assistentia Clericorum divinis officiis, fundatur in dispositione cap. 16. sess. 23.

theologia dogmatica, lib. 2. de Sacramento Ordinis, art. 4. regul. 22. Et V. Bellarminus in monitione ad tuum nepotem. Abbelli in medulla theologiae sect. 4. de Ordine, num. 4. Contenson. in sua theologia mentis, & cordis, tom. 2. lib. 1. part. 4. dissert. 2. part. 2. speculat. 3. Et tandem apud D. Valentium Lamperez in bullam speculatores, ad illa verba in fidei scientia, & Urriguotii de ecclesia cathedrali, cap. 28. num. 619. (2) Concil. Trident. sess. 23. de Reform. cap. 6. Is autem fori privilegio non gaudet, nisi beneficium ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum, & tonsuram deferens, alicui ecclesiæ ex mandato Episcopi inseruiat, vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel Universitate de licentia Episcopi quasi in via ad majores ordines suscipiendos versetur. (3) Concilium Tridentinum, sess. 25. de Reform. cap. 14. Concil. Nicen. Canon. 17. Cap. A crapula de vita, & honestate Clericorum. Cap. In audientiam de revent. excommunicatiõnis. Cap. Nulla, 93. dist. & ibi Glossa. Cap. Inter dilectos, de excessibus Prælatorum. Concil. Trident. sess. 21. de Reform. cap. 6. Cap. Ex litteris de vita, & honestate Clericorum. Cap. Si quis oblitus, 14. quest. 4. Cap. His igitur, 23. dist. Concil. Trident. sess. 14. de Reform. cap. 1. ubi omnia renouantur, ibi: Statuit Sancta Synodus, ut quæ aliàs à Summis Pontificibus, & Sacris Conciliis, de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrinæque retinenda, ac simul de luxu, comessationibus, choreis, aliis luxibus, ac quibuscumque criminibus, nec non secularibus negotiis fugiendis copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadem impostum iterum hinc pœnis, vel majoribus arbitrio ordinari imponendis, observentur; nec appellatio executionem hanc, quæ ad morum correctionem pertinet, suspendat. Si qua verò ex his in desuetudinem abisse compererint, ea quam primum in usum revocari, & ab omnibus accurate custodiri studeant; non obstantibus consuetudinibus quibuscumque, ne subditorum neglecta emendationis ipsi condignas, Deo vindice, penas persolvant.